
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 晟鲜食品速冻食品制造项目 

建设单位（盖章）： 漳州市晟鲜食品有限责任公司 

编制日期： 2022.12 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称  

项目代码  

建设单位

联系人 
 联系方式  

建设地点 

地理坐标 

国民经济 
行业类别 C1432速冻食品制造 建设项目 

行业类别 
21糖果、巧克力及蜜饯制造 142*；方便食
品制造 143*；罐头食品制造 145* 
[...]
DA001 

NOx 67.509 0.0028 0.0045 

有组织排放总计 

颗粒物 0.0005 

SO2 0.0004 有组织排放总计 

NOx 0.0045 

⑷大气环境影响评价自查表 

项目大气环境影响评价自查表见表 4.1-9。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 50 

4.1.4 监测要求 

本项目废气监测要求详见表 4.1-10。 

4.1-10  项目废气监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 厂界、有组织废气排放口（燃气蒸汽发生器废气） 

2 监测因子 燃气蒸汽发生器废气（颗粒物、SO2、NOx、），厂界（颗粒物） 

3 监测频次 1次/年 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 废水源强核算 

根据城市排污规划，项目内产生的废水经处理达标应排入污水处理厂集

中处理，由于本项目所在地配套污水处理厂（龙海区南溪湾片区污水处理厂），

建设较滞后。因此，本评价要求项目废水须分近远期执行： 

近期，项目生活污水经三级化粪池预处理，与生产废水共同进入二级生

化处理设施处理达标后，排入园区污水管网，依托园区污水处理站处理； 

远期，项目生活污水经三级化粪池预处理，与生产废水共同进入二级生

化处理设施处理达标后，排入园区污水管网接入市政污水管网，送往龙海区

南溪湾片区污水处理厂集中处理。 

因此，废水产生及排放核算分近、远期进行核算。项目近期废水产生源

强及排放情况见表 4.2-1和表 4.2-3。远期废水产生源强及排放情况见表 4.2-4~

表 4.2-6。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51 

表 4.2-1  废水产生及排放核算结果一览表  （近期） 
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污环节 类别 污染物 
种类 核算 

方法 
产生废水量

/m3/a 
产生浓度 

/mg/L 
产生量 

/t/a 处理能力 治理效

率 
是否为可行

技术 
核算 
方法 

排放废水量
/m3/a 

排放浓度
/mg/L 

排放量 
/t/a 

排放 
方式 排放去向 排放规

律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 1046.667 0.3014 61.8 400 0.1152 

BOD5 693.333 0.1997 71.2 200 0.0576 

SS 440 0.1267 43.2 250 0.0720 

NH3-N 39.167 0.0113 36.2 25 0.0072 

TP 7.167 0.0021 58.1 3 0.0009 

生产过程、职工日
常 

综合废
水 

动植物

油 

产污系数
法 288 

41.667 0.012 

4t/d，二级生化处理设
施 

52.0 

是 产污系数
法 288 

20 0.0058 

间接排
放 

排入园区污水管网，依托
园区污水处理站处理 

间歇排
放 

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表 （近期） 

排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤500 

BOD5 ≤350 

SS ≤400 

NH3-N ≤45 

TP ≤8.0 

DW001、综合废水排放口、一般排放口 117.92369E, 24.36488N 

动植物油 / 

表 4.2-3  废水经园区污水处理站后最终排放参数一览表 （近期） 

园区污水站进水（项目废水设施处理后出水浓度） 污水处理厂出水 
污染物种类 

浓度（mg/L） 数量（t/a） 进水量（t/a） 
污水处理厂进水标准（mg/L） 

浓度（mg/L） 数量（t/a） 排放量（t/a） 
园区污水站排放标准（mg/L） 

pH 6~9 / 6~9 6~9 / 6~9 

CODCr 400 0.1152 ≤500 50 0.0144 ≤50 

BOD5 200 0.0576 ≤350 10 0.0029 ≤10 

SS 250 0.0720 ≤400 10 0.0029 ≤10 

NH3-N 25 0.0072 ≤45 5 0.0014 ≤5 

TP 3 0.0009 ≤8.0 0.5 0.0001 ≤0.5 

动植物油 20 0.0058 

288 

/ 1 0.0003 

288 

≤0.1 

 

 



 53 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

项目废水源强核算过程如下： 

⑴生产废水 

根据章节“2.1.8”分析，项目生产废水产量为240t/a，主要为设备、地面清洗废水，

废水中主要污染成分为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油等。根据建

设单位提供资料及类比同类型企业，废水中主要污染物浓度约为 CODcr：

1200mg/L，BOD5：800mg/L，SS：500mg/L，NH3-N：40mg/L，TP：8mg/L、

动植物油：50mg/L。则本项目废水中污染物产生量为 COD：0.288t/a、BOD5：

0.192t/a、SS：0.12t/a、N3H-N：0.0096t/a、TP：0.0019t/a、动植物油：0.012t/a。 

⑵生活污水 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水产生量为48t/a，根据给水排水设计手册（第

5册）中§4.2城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：400mg/L，

BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：35mg/L，TP：3mg/L；则污染物产

生量为 COD：0.0192t/a、BOD5：0.0106t/a、SS：0.0096t/a、NH3-N：0.0017t/a、

TP:0.0001t/a。 

项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水一同进入二级生化处理设施

进一步处理。化粪池处理效率 COD 30%、BOD 30%、SS 30%、氨氮 0%、TP0%，

则生活污水经三级化粪池处理后污染物浓度分别为 COD：280mg/L、BOD5 ：

160mg/L、SS：140mg/L、氨氮：35mg/L、TP：3mg/L。进入二级生化处理设

施污染量为 COD：0.0134t/a、BOD5：0.0077t/a、SS：0.0067t/a、NH3-N：0.0017t/a、

TP：0.0001t/a。 

废水混合后，综合废水量为 288t/a，各污染物量为 COD：0.3014t/a、BOD5：

0.1997t/a、SS：0.1267t/a、N3H-N：0.0113t/a、TP：0.0021t/a、动植物油：0.012t/a。

则进入二级生化处理设施各污染物浓度为 COD：1046.667mg/L、BOD5：

693.333mg/L、SS：440mg/L、N3H-N：39.1667mg/L、TP：7.167mg/L、动植物

油：41.667mg/L。 

4.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析 

4.2.2.1 工艺流程及简介 



 54 

⑴工艺流程 

项目污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油等，

根据分析可知，本项目污水污染物浓度较高，且可生化性好，因此，本项目拟

采用二级生化处理设施（采用 CASS处理工艺）进行处理达标后排放，二级生

化处理设施的处理工艺流程如图 4.2-1所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。生产废水

经隔油池除去水中的油品。 

格栅井：具有保护水泵和防止管道堵塞，格栅通道截污的同时也削减了一

定的污染物负荷。 

厌氧调节池：对废水水质水量进行调节，并利用厌氧菌的作用，使有机物

发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有

药剂 

溶药池 

图 4.2-1 项目废水处理工艺流程示意图 

生产废水 隔油池 

气浮池 

CASS生物池 

污泥浓缩池 

外运 

生物滤池 达标排放 

厌氧生物池 

污泥脱水叠螺机 

厌氧调节池 

清水池 

斜管沉淀池 

生活污水 化粪池 格栅井 



 55 

利于后续的好氧处理。 

斜管沉淀池：污水经调节池调节水质水量后由污水提升泵输送至混凝反应

池，配制好的药剂溶液同时注入混合器内，再进入反应池，使絮体缠绕成大而

密实的矾花，而后进入沉淀池沉淀。池底沉泥经静压排入污泥浓缩池内。 

厌氧生物池：池中有大量的颗粒化厌氧生物活性污泥，其表面有大量活性

很高的厌氧微生物，能有效地把有机污染物质降解为二氧化碳、甲烷和水等无

害的物质，消耗动力很少。 

CASS 生物池：分为两部分，前部为预反应区，后部为主反应区。在预反

应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶性有机

物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，对进水水质、水量、pH 和有毒有

害物质起到较好的缓冲作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个

较低负荷的基质降解过程，完成对污水中有机物质的降解。CASS 工艺同时能

够比较充分发挥活性污泥的降解功能。 

生物滤池：CASS池出水自流进入清水池，由清水提升泵提升至生物滤池。

在生物滤池中，利用滤料上生物膜的过滤、吸附和降解作用，降解废水中的有

机污染物质、CODCr、BOD5和 SS的浓度，确保处理后尾水达到设计排放标准。 

4.2.2.2 近期废水治理及排放可行性分析 

⑴治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1座二级生化处理设施，处理能力 4t/d，可满足项目废水的处

理(废水产生量为 1.44t/d)，根据《间歇式活性污泥法污水处理技术及工程实例》

等资料可知，为确保项目污水达标排放，评价要求项目二级生化处理设施（采

用 CASS处理工艺）对 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油的去除率按

≥61.8%、≥71.2%、≥43.2%、≥36.2%、≥58.1%、≥52.0%进行设计，根据预测，

项目污水经处理后排放源强详见下表 4.2-7。 

 

 

 

 



 57 

格栅池：为了防止大的悬浮物或杂物堵塞水泵，设置格栅池。内设并联的

机械格栅两台，用于去除较大的杂物，保证后续处理设施的正常运营。 

集水池：进水管管底标高较低，设置集水池，通过提升泵的作用，提升废

水高程，节约土建投资。 

调匀池：由于工业污水排放的间歇性及浓度不均匀性，造成污水进水水质、

水量波动较大，因此只有足够大的调节容量才能使进入生化处理的水质、水量

稳定，因此设置调匀池，进行水量水质的均衡，便于后续处理。 

厌氧池、兼氧池、好氧池：污水经过物化处理后，进入AAO生化系统，进

行生化处理。通过生化系统内培养的微生物，去除污水中的污染物质，使废水

达标排放。 

MBR反应池; 以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器

中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地

面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备截留水中

的活性污泥与大分子有机物。 

沉淀池：对生化出水进行沉淀，去除废水中的悬浮物质。 

污泥池：沉淀池污泥大部分回流，剩余污泥排入污泥池，污泥在污泥池内

进行厌氧消化，减量后通过污泥压滤系统压滤，干泥装袋后委外处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

④项目排污对园区污水处理站的影响 

项目排污对园区污水处理站的影响主要表现在水质和水量两个方面。 

A、水量 

园区污水处理站设计日处理污水 700吨，目前，实际处理污水约 450t/d，

约有剩余污水处理能力 250t/d。扩建项目废水总排放量为 1.44t/d（其中生产废

水排放量为 1.2t/d、生活污水排放量为 0.24t/d），占园区污水处理站剩余处理能

力的 0.576%，所占比例甚小，废水量不会对园区污水处理站运行造成太大的影

响。因此，从废水排放量分析，项目废水经废水设施处理达标后，排入园区污

水管网、依托园区污水处理站处理，是可行的。 

B、水质 

由表4.2-7可知，项目尾水排放可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表4中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中的B 级标准），能满足园区污水处理站的进水指标。

从废水水质方面考虑，项目废水经废水设施处理达标后，排入园区污水管网、

依托园区污水处理站处理，是可行的。 

4.2.2.3 远期废水治理及排放可行性分析 

⑴治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1座二级生化处理设施，处理能力 4t/d，可满足项目废水的处

理(扩建项目废水产生量为 1.44t/d，原有项目废水产生量为 0.496t/d，合计

1.936t/d)，根据《间歇式活性污泥法污水处理技术及工程实例》等资料可知，

为确保项目污水达标排放，评价要求项目二级生化处理设施（采用 CASS处理

工艺）对 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油的去除率按≥61.8%、≥71.2%、

≥43.2%、≥36.2%、≥58.1%、≥52.0%进行设计，根据预测，项目污水经处理后

排放源强详见下表 4.2-8。 

 

 

 

 



 60 

表 4.2-8 预测项目污水排放情况表 

项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 
动植

物油 

二级生化处理设施（采用 CASS
处理工艺）处理前水质(mg/L) 

1046.667 693.333 440 39.167 7.167 41.667 

预测项目污水设施去除率% ≥61.8 ≥71.2 ≥43.2 ≥36.2 ≥58.1 ≥52.0 

项目污水出水水质(mg/L) ≤400 ≤200 ≤250 ≤25 ≤3 ≤20 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标
准（其中氨氮、总磷排放参照执

行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中表 1的
B级标准） 

≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8.0 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

该废水处理工艺流程综合了厌氧、好氧等过程它具有工艺流程简单、占地

面积小、投资较低、生化反应推动力大、沉淀效果好等许多优点，经处理后项

目废水中主要污染物浓度为COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤250mg/L、

NH3-N≤25mg/L、TP≤3mg/L、动植物油≤20mg/L；尾水排放可满足《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表4中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中的B 级标准）。 

⑵项目废水排入龙海区南溪湾片区污水处理厂可行性分析 

①龙海区南溪湾片区污水处理厂概况 

龙海区南溪湾片区污水处理厂位于漳州市东南部，九龙江出海口南岸，南

溪湾出海口东侧，近期用地面积约41.7亩，近、远期污水设计处理规模分别为

2.0万t/d和4.0万t/d。南溪湾片区污水厂服务范围涉及浮宫、白水、东园三个镇

区，南至白水镇南面水体、东至浮宫镇东面山体、西至东园镇滨溪地区、北至

九龙江出海口。据《龙海区南溪湾片区污水处理厂工程环境影响报告书》可知，

龙海区南溪湾片区污水处理厂采用改良SBR（CWSBR，恒水位序批式反应器）

工艺。工艺流程图详见4.2-3。 



 62 

为 1.44t/d，原有项目废水产生量为 0.496t/d，合计 1.936t/d)），占龙海区南溪湾

片区污水处理厂处理能力的 0.0097%，所占比例甚小，项目污水量不会对龙海

区南溪湾片区污水处理厂运行造成太大的影响。 

因此，从废水排放量分析，项目废水经废水设施处理达标后，排入园区污

水管网接入市政污水管网，送往龙海区南溪湾片区污水处理厂集中处理；是可

行的。 

B、水质 

由表4.2-8可知，项目尾水排放可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表4中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中的B 级标准），能满足龙海区南溪湾片区污水处理

厂的进水指标。从废水水质方面考虑，项目废水经废水设施处理达标后，排入

园区污水管网接入市政污水管网，送往龙海区南溪湾片区污水处理厂集中处

理；是可行的。 

4.2.3 监测要求 

本项目废水监测要求详见表 4.2-6。 

表 4.2-6 项目废水监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 综合废水排放口（DW001） 

2 监测因子 PH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、动植物油 

3 监测频次 1次/年 

4.3 运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1 噪声源强核算 

本项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪

声源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在70~85dB(A)，设备均

在厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表4.3-1。 

 

 

 



 65 

B.反射体引起的修正 ΔL( r ) 

如图 4.3-1 所示，当点声源与预测点处在反射体同侧附近时，到达预测点

的声级是直达声与反射声叠加的结果，从而使预测点声级增高。 